VIỆN KHOA HỌC
            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  VIỆN HẢI DƯƠNG HỌC

         Số:   283 /HDH

      Nha Trang, ngày 31  tháng  8  năm 2010

V/v: Tuyển NCS Tiến sĩ đợt 2 năm 2010

Kính gửi :....................................................................................

               .............................................................................…….
- Căn cứ Quy chế đào tạo trình độ Tiến sĩ ban hành theo Thông tư số 10/2009/TT-BGD&ĐT ngày 05/05/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Căn cứ kế hoạch đào tạo sau đại học trình độ Tiến sĩ của Viện Hải dương học năm 2010.

Viện Hải dương học thông báo chương trình tuyển NCS bậc Tiến sĩ đợt 2 năm 2010 như sau:

1. Chuyên ngành tuyển sinh và chỉ tiêu tuyển sinh

- Thủy sinh vật học: 2

-  Ngư loại học: 2

2. Điều kiện dự tuyển đào tạo trình độ tiến sĩ
- Có bằng thạc sĩ phù hợp với chuyên ngành đăng ký dự tuyển. Trường hợp chưa có bằng thạc sĩ thì phải có bằng tốt nghiệp đại học hệ chính quy loại khá trở lên, ngành phù hợp với chuyên ngành đăng ký dự tuyển

- Có một bài luận về dự định nghiên cứu, trong đó trình bày rõ ràng đề tài hoặc lĩnh vực nghiên cứu, lý do lựa chọn lĩnh vực nghiên cứu, mục tiêu và mong muốn đạt được, lý do lựa chọn cơ sở đào tạo; kế hoạch thực hiện trong thời gian đào tạo (tập trung ít nhất 36 tháng hay dài hơn; công việc sẽ làm trong thời gian tập trung liên tục 12 tháng, trong thời gian không tập trung và trong từng giai đoạn của quá trình đào tạo); những kinh nghiệm, kiến thức, sự hiểu biết cũng như những chuẩn bị của thí sinh trong vấn đề hay lĩnh vực dự định nghiên cứu; dự kiến việc làm sau khi tốt nghiệp; đề xuất người hướng dẫn

- Có hai thư giới thiệu của hai nhà khoa học có chức danh khoa học giáo sư, phó giáo sư hoặc học vị tiến sĩ cùng chuyên ngành; hoặc một thư giới thiệu của một nhà khoa học có chức danh hoặc học vị nêu trên và một thư giới thiệu của thủ trưởng đơn vị công tác của thí sinh. Những người giới thiệu này cần có ít nhất 6 tháng công tác hoặc cùng hoạt động chuyên môn với thí sinh. Thư giới thiệu phải có những nhận xét, đánh giá về năng lực và phẩm chất của người dự tuyển, cụ thể:

a) Phẩm chất đạo đức, đặc biệt đạo đức nghề nghiệp;

b) Năng lực hoạt động chuyên môn;

c) Phương pháp làm việc;

d) Khả năng nghiên cứu;

đ) Khả năng làm việc theo nhóm;

e) Điểm mạnh và yếu của người dự tuyển;

g) Triển vọng phát triển về chuyên môn;

h) Những nhận xét khác và mức độ ủng hộ, giới thiệu thí sinh làm nghiên cứu sinh.

- Có đủ trình độ ngoại ngữ là tiếng Anh để tham khảo tài liệu, tham gia hoạt động quốc tế về chuyên môn phục vụ nghiên cứu khoa học và thực hiện đề tài luận án, thể hiện ở một trong các văn bằng, chứng chỉ sau đây:

a) Có bằng tốt nghiệp đại học hoặc thạc sĩ với chương trình đào tạo bằng tiếng Anh.

     b) Có chứng chỉ trình độ ngoại ngữ phù hợp cụ thể: có chứng chỉ TOEFL iBT 40 điểm hoặc TOEFL ITP (nội bộ) 400 điểm hoặc IELTS 4.0 điểm trở lên hoặc tương đương.

- Được cơ quan quản lý nhân sự (nếu là người đã có việc làm), hoặc trường nơi sinh viên vừa tốt nghiệp giới thiệu dự tuyển đào tạo trình độ tiến sĩ. Đối với người chưa có việc làm cần được địa phương nơi cư trú xác nhận xác nhận nhân thân tốt và hiện không vi phạm pháp luật.

- Cam kết thực hiện các nghĩa vụ tài chính đối với quá trình đào tạo (đóng học phí; hoàn trả kinh phí với nơi đã cấp cho quá trình đào tạo nếu không hoàn thành luận án tiến sĩ).

3. Hồ sơ dự tuyển và thời gian nhận hồ sơ;

- Hồ sơ dự tuyển được bỏ túi hồ sơ có kích thước 27 x 30 cm, mặt trước ghi rõ tên của người dự tuyển, năm sinh, địa chỉ bao gồm số điện thoại; mặt sau cần kê khai thứ tự các hồ sơ được bao gồm (xem mẫu bìa hồ sơ),

- Thời gian nhận hồ sơ: hạn cuối cùng là ngày 30/10/2010 tính theo dấu bưu điện

- Hồ sơ được gửi về: Viện Hải dương học; số 01 Cầu Đá, Vĩnh Nguyên, Nha Trang,  ĐT: 058  3590036 (32)

4. Thời gian xét tuyển, thời gian công bố kết quả tuyển chọn và thời gian nhập học

- Các thí sinh tham gia dự tuyển nếu đầy đủ hồ sơ và thỏa mản các điều kiện dự tuyển (mục 2) sẽ được thông báo cụ thể thời gian (10 ngày sau khi hết hạn nộpo hồ sơ dự tuyển) trình bày một bài luận về những dự định nghiên cứu.

- Điểm trúng tuyển được tính trên cơ sở xét duyệt các hồ sơ của các Hội đồng tiểu ban chuyên ngành, điểm tối đa 10 cho đến mức 5 điểm và được tuyển chọn theo chỉ tiêu từng ngành.

- Các thí sinh dự tuyển sẽ được thông báo trúng tuyển và nhập học sau 5 ngày kể từ ngày trình bày bài luận về dự định nghiên cứu khoa học.

5. Các yêu cầu, thông tin cần thiết khác

Các thí sinh tham gia dự tuyển, nếu muốn biết thêm chi tiết, xin vui lòng liên hệ:

Ông Nguyễn Kim Đức

Phòng Quản lý tổng hợp,

Viện Hải dương học

ĐT. 058 3590036 (32)

                                              THỦ TRƯỞNG CƠ SỞ  ĐÀO TẠO TRÌNH ĐỘ TIẾN SĨ

                                                                                VIỆN TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban TCCB, Viện KH&CNVN (để bc);

- Vụ Giáo dục Đại học, Bộ GD&ĐT (để bc);

- Lưu: VT.

Bùi Hồng Long
DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG-VIỆN

(gửi thông báo tuyển sinh)

1. Khoa Sinh học - Trường ĐHKH Tự nhiên, 227 Nguyễn Văn Cừ, Q.5, HCM.

 ĐT 08. 38355273,  Fax. 08 38350096

2. Khoa sinh học - Trường ĐHKH Tự nhiên, 334 Nguyễn Trãi, Thanh Xuân - Hà Nội

3. Khoa sinh học - Trường ĐHKH Huế, 77 Nguyễn Huệ - Huế.   ĐT 054.3821710

Fax. 054.3824901

4. Khoa sinh học - Trường ĐHKH Đà Lạt,   01 Phù Đổng Thiên Vương - Đà Lạt.

ĐT. 063 8355273,  Fax. 063 8350096

5. Trường Đại học Cần Thơ, 39 đường 3/2 - Cần Thơ.
ĐT.071.3831156,  Fax.071.3838474

6. Trường Đại học Phú Yên, Tuy Hòa

7. Trường Đại học dân lập Yersin, Đà Lạt

8. Trường Cao đa783ng sư phạm, Nha Trang

9. Trường Đại học Đà Nẵng

10. Trường ĐH Nông Lâm HCM, Khu phố 6, Phường Linh trung, Thủ Đức - TP. HCM.

ĐT. 08 37240021,  Fax.08 38963349

11. Trường ĐH Tây Nguyên, 567 Lê Duẩn - Buôn Ma Thuộc. ĐT. 050 3853507,  Fax. 050 3855572

12. Trường ĐH Thủy sản Nha Trang, 01 Nguyễn Đình Chiểu Nha Trang

13. Viện Công nghệ Sinh học, đường Hoàng Quốc Việt, Nghĩa Đô, Cầu Giấy- Hà Nội. ĐT. 04 836 2599,  Fax. 04 3836 3144

14. Viện Hải sản Hải Phòng, 170 Lê Lai - Hải Phòng. ĐT. 031 836656,    Fax. 031 836812

15. Viện Nghiên cứu Nuôi trồng Thủy sản 2, 116 Nguyễn Đình Chiểu, Q.3 - HCM. ĐT.08 38230676,  Fax. 08 38250688

16. Viện Nghiên cứu Nuôi trồng Thủy sản 3, 33 Đặng Tất, Tp. Nha Trang. ĐT.058 3835133,   Fax. 058 3831846

17. Trường ĐH Vinh, 182 Lê Duẩn - Vinh. ĐT. 038 3855452,    Fax. 038 3855269

18. Trường ĐH An Giang, đường Võ Thị sáu, phường Mỹ Xuyên, TP. Long Xuyên.

 ĐT. 076 3841376,  Fx. 076 3842560

19. Khoa Địa lý Môi trường - Trường ĐH KHXH và Nhân văn TP. HCM,

10 - 12 Đinh Tiên Hoàng, Q.I, Tp.HCM

20. Viện Tài nguyên và Môi trường biển, 246 đường Đà Nẵng - Hải Phòng

21. Viện Ứng dung Khoa học và Công nghệ Nha Trang, 2 Hùng Vương NT

22. Sở KHCN & MT Trà Vinh, 75 Phạm ngũ Lão, phường 2, Thị xã Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh

23. Sở Thủy sản Trà Vinh, 36 Bạch Đằng, phường 4, Thị xã Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh

24. Sở KHCN & MT Hà Tĩnh, đường Trần Phú, Thị xã Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh

25. Sở Thủy sản Hà Tĩnh, đường Trần Phú, Thị xã Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh

26. Sở KHCN & MT Nghệ An

27. Sở Thủy sản Nghệ An

28. Sở KHCN & MT Bình Định, 68 Lê Duẩn, Quy Nhơn, Bình Định

29. Sở Thủy sản Bình Định, 110 Trần Hưng Đạo, Quy Nhơn, Bình Định

30. Sở KHCN & MT Bến Tre,

31. Sở Thủy sản Bến Tre, đường 30/4, phường 3, Thị xã Bến Tre, tỉnh Bến Tre

32. Sở KHCN & MT Quảng Trị, 34B Hùng Vương, Thị xã Đông Hà, Quảng Trị.

33. Sở Thủy sản Quảng Trị, 63 Trần Hưng Đạo, Thị xã Đông Hà, Quảng Trị

34. Vụ Giáo dục đại học - Bộ Giáo dục & Đào tạo, 49 Đại Cồ Việt, Hà Nội

35. Ban Tổ chức Cán bộ – Viện Khoa học và Công nghệ Việt Nam